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Věc: Oznámení o zahájení správního řízení ve věci povolení výjimky ze základních 
ochranných podmínek čmeláka zemního a udělení souhlasu k jeho vypouštění 
na území CHKO Český les 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Český les (dále 
jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. d) 
ve spojení s § 78 odst. 1 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen „Zákon“) podle ust. § 47 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále 
jen „Správní řád“) 

oznamuje zahájení řízení 

o žádosti společnosti Zemědělský výzkum, spol. s r. o., Zahradní 1, 664 41 Troubsko, 
IČ: 26296080, zastoupené ředitelem společnosti RNDr. Janem Nedělníkem, Ph.D. 
narozeným 17. 6. 1958, bytem Křenová 307/42, Trnitá, 602 00 Brno (dále jen „žadatel“) 
doručené Agentuře dne 9. 9. 2024, č. j. 01579/CL/24 ve věci povolení výjimky podle § 56 
odst. 1  Zákona ze základních podmínek ochrany stanovených podle § 50 odst. 1 a 2 Zákona 
a udělení souhlasu podle § 54 odst. 3 Zákona pro čmeláka zemního (Bombus terrestris), 
ohrožený zvláště chráněný druh živočicha, konkrétně pro držení, dopravu, nabízení 
za účelem prodeje a vypouštění jedinců českého původu odchovaných v lidské péči 
na území CHKO Český les. Důvodem žádosti je pokračování v záměru nabízet čmeláky 
českého původu odchované v laboratorních chovech pro opylení plodinových kultur. Žadatel 
je v současnosti, společně s Výzkumným ústavem pícninářským, spol. s r. o., Zahradní 1, 
664 41 Troubsko, IČ: 48532452, držitelem výjimky vydané Agenturou dne 26. 11. 2019 
rozhodnutím č. j. SR/0283/CL/2019-3 a povolující výše uvedené činnosti do 31. 12. 2024. 
Povolení výjimky je požadováno na dobu pěti let. 

Účastníkem řízení jsou podle ust. § 27 odst. 1 písm. a) Správního řádu žadatel a podle 
ust. § 27 odst. 3 Správního řádu ve spojení s ust. § 71 odst. 3 Zákona územně příslušné 
obce: 
- Město Bělá nad Radbuzou, Náměstí 200, 345 26 Bělá nad Radbuzou, IČ:00253235 
- Město Poběžovice, náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice, IČ:00253669 
- Město Přimda, náměstí Republiky 112, 348 06 Přimda, IČ:00260118 
- Městys Klenčí pod Čerchovem, č. p. 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem, IČ:00253472 

náměstí Republiky 287 
348 06 Přimda 
tel.: +420 951 424 201 
datová schránka: p89dyjj 
e-mail: ceskyles@nature.cz 
www.nature.cz 
 

  
Rozdělovník 

 
náměstí Jindřicha Kolowrata 287 
348 06 Přimda 
tel.: +420 951 424 201 
datová schránka: p89dyjj 
e-mail: ceskyles@nature.cz 
www.nature.cz 

 

  
 

Rozdělovník 

SPISOVÁ ZNAČKA: SR/0308/CL/2024 
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0308/CL/2024-2 

 

VYŘIZUJE: Prokopová DATUM: 20. 11. 2024 

   



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I milena.prokopova@nature.cz I T: 951 424 203 2/4 

- Obec Babylon, č. p. 27, 344 01, Domažlice 1, IČ:00572551 
- Obec Broumov, č. p. 75, 348 15 Broumov, IČ:00573680 
- Obec Česká Kubice, č. p. 82, 345 32 Česká Kubice, IČ:00253294 
- Obec Díly, č. p. 75, 344 01 Díly, IČ:00572586 
- Obec Drahotín, č. p. 72, 345 22 Drahotín, IČ:00572284 
- Obec Halže, Žďárská 187, 347 01 Tachov 1, IČ:00259829 
- Obec Hora Svatého Václava, č. p. 6, 345 22 Hora Svatého Václava, IČ:00572217 
- Obec Hošťka, č. p. 75, 348 06 Hošťka, IČ:00259853 
- Obec Hvožďany, č. p. 7, 345 22 Hvožďany, IČ:00572241 
- Obec Chodov, č. p. 155, 345 33 Chodov, IČ:00253421 
- Obec Chodský Újezd, č. p. 71, 348 15 Chodský Újezd, IČ:00259870 
- Obec Lesná, č. p. 1, 347 01 Tachov, IČ:00573639 
- Obec Milíře, č. p. 140, 347 01 Tachov, IČ:00573639 
- Obec Mnichov, č. p. 73, 345 22 Poběžovice, IČ:00572225 
- Obec Mutěnín, č. p. 60, 345 25 Mutěnín, IČ:00572560 
- Obec Nemanice, č. p. 17, 344 01 Nemanice, IČ:00253634 
- Obec Nový Kramolín, č. p. 13, 344 01 Nový Kramolín, IČ:00572292 
- Obec Obora, č. p. 57, 347 01 Obora, IČ:00573698 
- Obec Pec, č. p. 58, 344 01 Pec, IČ:00572195 
- Obec Postřekov, č. p. 270, 345 35 Postřekov, IČ:00253685 
- Obec Rozvadov, č. p. 142, 348 06 Rozvadov, IČ:00260126 
- Obec Rybník, č. p. 13, 345 25 Rybník, IČ:00253707 
- Obec Třemešné, č. p. 16, 348 06 Třemešné, IČ:00260274 
- Obec Újezd, č. p. 54, 344 01 Újezd, IČ:00253839. 

Účastníkem řízení jsou dále spolky splňující podmínky podle § 70 odst. 2 Zákona, které 
podaly žádost o informování o zahajovaných správních řízeních a svou účast oznámí 
Agentuře v souladu s § 70 odst. 3 Zákona. Agentura v současnosti takto eviduje Českou 
společnost entomologickou, Viničná 7, 128 00 Praha 2, IČ: 00444693 a Českou společnost 
ornitologickou, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha 5, IČ: 49629549. 

Účastníci řízení mají v řízení práva a povinnosti, s nimiž je správní orgán seznamuje 
v příloze č. 1 připojeným Poučením o právech a povinnostech. Po předchozí telefonické 
domluvě mohou účastníci řízení nahlížet během řízení do spisu, který je uložen 
na regionálním pracovišti Agentury, RP Správa CHKO Český les, Náměstí Jindřicha 
Kolowrata 287, 348 06 Přimda. 

Agentura v souladu s § 15 odst. 4 Správního řádu oznamuje, že oprávněnou úřední 
osobou jsou v tomto řízení RNDr. Tomáš Peckert, Ph.D., ředitel RP SCHKO Český les 
a odborný referent RP SCHKO Český les RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. 

Vzhledem k povaze povolované činnosti a celkové obeznámenosti se situací Agentura 
upouští od ústního jednání a zvažuje povolení výjimky pro držení, dopravování a nabízení 
čmeláků zemních za účelem prodeje a udělení souhlasu k jejich vypouštění, a to 
za následujících podmínek: 

1. Výjimka a souhlas se budou vztahovat na území Chráněné krajinné oblasti Český les, 
kromě území národních přírodních rezervací, národních přírodních památek, přírodních 
rezervací a přírodních památek, včetně jejich ochranných pásem. 

2. Výjimka a souhlas se budou vztahovat pouze na jedince českého původu odchované 
v laboratorním chovu žadatele. 

3. Vypouštění budou provádět pouze zaměstnanci nebo smluvní partneři žadatele, kteří 
se při kontrolách budou prokazovat kopií rozhodnutí, smluvní partneři rovněž kopií 
příslušné smlouvy. 

1. Každý rok bude žadatel do 31. 12. kalendářního roku písemně informovat Agenturu 
o konkrétním umístění a počtu všech čmeláčích rodin instalovaných v úlcích na území 
Chráněné krajinné oblasti Český les. 

2. Výjimka bude platná do 31. 12. 2029. 
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Agentura jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 ve spojení 
s § 78 odst. 1 Zákona v řízení ve výše uvedené věci, sp. zn. SR/0308/CL/2024, dle ustanovení 
§ 36 odst. 1 Správního řádu vydává toto 

U S N E S E N Í  

Účastníci řízení mohou v řízení sp. zn. SR/0308/CL/2024 ve věci povolení výjimky podle 
§ 56 odst. 1  Zákona ze základních podmínek ochrany stanovených podle § 50 odst. 1 a 2 
Zákona a udělení souhlasu podle § 54 odst. 3 Zákona pro čmeláka zemního, ohrožený zvláště 
chráněný druh živočicha, konkrétně pro držení, dopravu, nabízení za účelem prodeje 
a vypouštění jedinců českého původu odchovaných v lidské péči na území CHKO Český les, 
navrhovat důkazy a činit jiné návrhy ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne doručení tohoto 
usnesení. 

O D Ů V O D N Ě N Í  

Agentura jako příslušný orgán ochrany přírody v řízení vedeném pod sp. zn. 
SR/0308/CL/2024 vzhledem k nutnosti posoudit včas všechny návrhy všech účastníků 
a dotčených orgánu rozhodla v zájmu procesní ekonomie stanovit účastníkům řízení 
a dotčeným orgánům pro podávání návrhů lhůtu 15 dnů ode dne doručení tohoto usnesení. 
Tato lhůta se vzhledem ke složitosti předmětu řízení jeví jako dostatečná pro možnost 
uplatnění práv a oprávněných zájmů účastníků řízení. 

Zmeškání úkonů ve stanovené lhůtě lze prominout jen ze závažných důvodů a za podmínek 
stanovených v § 41 Správního řádu. 

P O U Č E N Í  O  O D V O L Á N Í  

Proti tomuto usnesení se lze podle § 76 odst. 5 Správního řádu odvolat do patnácti dnů 
ode dne jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury 
(AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Český les). Podané odvolání nemá odkladný 
účinek. 

  

 RNDr. Tomáš Peckert, Ph.D. 

 ŘEDITEL SPRÁVY CHKO ČESKÝ LES 
 

OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 

 
 
 
 
Příloha č. 1 Poučení o právech a povinnostech účastníků řízení 
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Rozdělovník: 
Datovou schránkou obdrží: 
1. Česká společnost entomologická, Viničná 7, 128 00 Praha 2, IČ: 00444693  
2. Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha 5, IČ: 49629549 
3. Město Bělá nad Radbuzou, Náměstí 200, 345 26 Bělá nad Radbuzou, IČ:00253235 
4. Město Poběžovice, náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice, IČ:00253669 
5. Město Přimda, náměstí Republiky 112, 348 06 Přimda, IČ:00260118 
6. Městys Klenčí pod Čerchovem, č. p. 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem, IČ:00253472 
7. Obec Babylon, č. p. 27, 344 01, Domažlice 1, IČ:00572551 
8. Obec Broumov, č. p. 75, 348 15 Broumov, IČ:00573680 
9. Obec Česká Kubice, č. p. 82, 345 32 Česká Kubice, IČ:00253294 
10. Obec Díly, č. p. 75, 344 01 Díly, IČ:00572586 
11. Obec Drahotín, č. p. 72, 345 22 Drahotín, IČ:00572284 
12. Obec Halže, Žďárská 187, 347 01 Tachov 1, IČ:00259829 
13. Obec Hora Svatého Václava, č. p. 6, 345 22 Hora Svatého Václava, IČ:00572217 
14. Obec Hošťka, č. p. 75, 348 06 Hošťka, IČ:00259853 
15. Obec Hvožďany, č. p. 7, 345 22 Hvožďany, IČ:00572241 
16. Obec Chodov, č. p. 155, 345 33 Chodov, IČ:00253421 
17. Obec Chodský Újezd, č. p. 71, 348 15 Chodský Újezd, IČ:00259870 
18. Obec Lesná, č. p. 1, 347 01 Tachov, IČ:00573639 
19. Obec Milíře, č. p. 140, 347 01 Tachov, IČ:00573639 
20. Obec Mnichov, č. p. 73, 345 22 Poběžovice, IČ:00572225 
21. Obec Mutěnín, č. p. 60, 345 25 Mutěnín, IČ:00572560 
22. Obec Nemanice, č. p. 17, 344 01 Nemanice, IČ:00253634 
23. Obec Nový Kramolín, č. p. 13, 344 01 Nový Kramolín, IČ:00572292 
24. Obec Obora, č. p. 57, 347 01 Obora, IČ:00573698 
25. Obec Pec, č. p. 58, 344 01 Pec, IČ:00572195 
26. Obec Postřekov, č. p. 270, 345 35 Postřekov, IČ:00253685 
27. Obec Rozvadov, č. p. 142, 348 06 Rozvadov, IČ:00260126 
28. Obec Rybník, č. p. 13, 345 25 Rybník, IČ:00253707 
29. Obec Třemešné, č. p. 16, 348 06 Třemešné, IČ:00260274 
30. Obec Újezd, č. p. 54, 344 01 Újezd, IČ:00253839 
31. Zemědělský výzkum, spol. s r. o., Zahradní 1, 664 41 Troubsko, IČ: 26296080 



Příloha č. 1 
Poučení o právech a povinnostech účastníků řízení 

výčet nejdůležitějších procesních práv a povinností podle zákona č. 500/2004 Sb. správní řád 

Účastník řízení má zejména tato práva: 

§ 14  Je oprávněn namítnout podjatost úřední osoby, jakmile se o ní dozví. K námitce se nepřihlédne, 
neuplatnil-li tuto námitku bez zbytečného odkladu. 

§ 33  Účastník si může zvolit zmocněnce. Zmocnění k zastoupení se prokazuje písemnou plnou mocí. 
Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci může mít účastník pouze jednoho 
zmocněnce. 

§ 38  Účastníci a jejich zástupci mají právo nahlížet do spisu, a to i v případě, že je rozhodnutí ve věci 
již v právní moci. Mohou si činit výpisky a požádat správní orgán o pořízení kopie spisu nebo 
jeho části. 

§ 41  Účastník řízení může požádat správní orgán o prominutí zmeškání úkonu (navrácení v předešlý 
stav). 

§ 69  Správní orgán je povinen vydat na požádání účastníku řízení stejnopis rozhodnutí případně 
stejnopis výrokové části rozhodnutí. 

§ 72  Rozhodnutí se účastníkům oznamuje doručením písemného vyhotovení do vlastních rukou nebo 
ústním vyhlášením. Účastník řízení se může vzdát práva na oznamování všech rozhodnutí 
vydaných v řízení, s výjimkou rozhodnutí, kterým se řízení končí a rozhodnutí, jímž se mu 
v průběhu řízení ukládá povinnost, a práva na vyrozumívání o usneseních poznamenaných 
do spisu. 

§ 80  Účastník řízení může podat žádost o uplatnění opatření proti nečinnosti v případě, že došlo 
k uplynutí lhůt pro vydání rozhodnutí. 

§ 81  Účastník má právo proti rozhodnutí podat odvolání, pokud zákon nestanoví jinak. 

§ 138  Účastník řízení může požádat správní orgán, aby zajistil důkaz, je-li důvodná obava, že jej 
později nebude možno provést, nebo jen s velkými obtížemi. 

§ 140  Účastník řízení může požádat, aby správní orgán spojil různá řízení, pokud se týkají téhož 
předmětu řízení nebo spolu jinak věcně souvisejí nebo se týkají týchž účastníků, nebrání-li tomu 
povaha věci. 

§ 148 Účastník řízení se může domáhat vydání mezitímního rozhodnutí nebo rozhodnutí v části věci 
v rámci ochrany před nečinností správního orgánu. 

Účastník řízení má zejména tyto povinnosti: 

§ 8  Dotčená osoba je povinna bezodkladně upozornit správní orgán na skutečnost, že u více 
správních orgánů probíhá současně více postupů souvisejících s týmiž právy a povinnostmi 
dotčené osoby. 

§ 36  Účastník řízení nebo jeho zástupce je povinen předložit na výzvu oprávněné úřední osoby 
průkaz totožnosti. 

§ 50  Účastníci řízení jsou povinni, nestanoví-li zvláštní zákon jinak, poskytovat správnímu orgánu 
při opatřování podkladů pro vydání rozhodnutí veškerou potřebnou součinnost. 

§ 52  Účastníci řízení jsou povinni označit důkazy na podporu svých tvrzení. Těmito návrhy není 
správní orgán vázán. 

§ 54  Vlastník či ten, kdo má věc u sebe, je povinen ji předložit správnímu orgánu případně strpět 
ohledání věci na místě. Výjimku z této povinnosti upravuje zákon. 

§ 59  Správní orgán předvolá osobu, jejíž osobní účast při úkonu v řízení je k provedení úkonu nutná. 
Předvolaný je povinen se včas dostavit na určené místo. Pokud tak ze závažných důvodů 
nemůže učinit, je povinen se s uvedením důvodů správnímu orgánu omluvit. 

§ 60  Osoba, které bylo oznámeno rozhodnutí o zajištění věci, je povinna tuto věc správnímu orgánu 
vydat. Nesplní-li uloženou povinnost ve stanoveném termínu dobrovolně, může být předmětná 
věc správním orgánem odňata. 



§ 62  Účastníci řízení, jakož i další osoby jsou v řízení povinny neztěžovat postup správního orgánu, 
chovat se tak, aby svým jednáním nerušili pořádek, dostavit se na předvolání (pokud se předem 
ze závažných důvodů neomluvili) a uposlechnout pokynů úřední osoby. V případě nesplnění 
těchto povinností jim může správní orgán uložit pořádkovou pokutu až do výše 50.000,-Kč. 
Pořádkovou pokutu lze uložit i tomu, kdo učiní hrubě urážlivé podání. 
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